
LITERĀRA IZSTĀDE “Latviskais laimes kods” - rakstniecei Dacei Rukšānei – 50”               
1.- 29. augusts 

 

Dace Rukšāne ir viena no tik dažādajām latviešu rakstniecēm, kuru 

vispirms iepazinām pēc slejām dažādos preses izdevumos. Lai gan pirmā 

rakstnieces nodarbe ir bijusi studēšana LU Bioloģijas fakultātē un Latvijas 

Medicīnas akadēmijā. Rakstniece, publiciste un politiķe Dace Rukšāne 

ieguvusi izglītību arī Kinoscenāriju attīstības meistardarbnīcā SOURCES 2 

Vīnē. Jaunībā kāpusi kalnos.  Jāatzīmē, ka viņas romāni “Romāniņš” un 

“Kāpēc tu raudāji?” attiecīgi tulkoti dāņu un vācu valodās. Vairāki darbi 

iekļauti izlasē, kas nākusi klajā armēņu valodā un jau pieminētajā – vācu.  

Rukšāne ir vairāku grāmatu autore, atsevišķu darbu redaktore un scenārija autore. Tulkotāja 

un lugas “Rīt atbrauks Florinda” autore. Šobrīd viņa ir Saeimas deputāte, bet tas netraucē viņai 

aizvien būt cilvēciskai un dabai draudzīgai. Brīvajā laikā viņa ir aktīva apkārtējās vides un jo 

īpaši – putnu vērotāja. Rakstniece viesojusies muzejos, bibliotēkās un citās ar literatūru saistītās 

iestādēs. Šķiet, ka viņa zina, kāds ir šis “Latviskais laimes kods”. Aicinām skatīt arī citas Daces 

Rukšānes grāmatas, kā arī intervijas un aprakstus par viņu. 

 
Izmantotie informācijas avoti 

 
1. Rukšāne, Dace. Ērglis / Dace Rukšāne // "Mēs. XX gadsimts" : stāstu krājums / Ilze Jansone, Inga 

Žolude, Andra Neiburga, Kristīne Želve, Nora Ikstena, Gundega Repše, Ieva Melgalve, Inga Ābele, 
Dace Rukšāne, Andra Manfelde, Maira Asare, Laima Muktupāvela ; redaktors Guntis Berelis ; 
priekšvārdu sarakstīja Gundega Repše, Valters Nollendorfs ; vāka mākslinieciskais noformējums: 
Jānis Esītis ; izmantotas Lauras Lācbergas, Ilmāra Znotiņa, Raimonda Zalcmaņa, Viļa Rīdzenieka A. 
M. Dubroviča fotogrāfijas. - Rīga : Dienas Grāmata, 2011. - 270, [2] lpp. : il., ģīm. 
        Saturs: Pieci / Ilze Jansone . Sarunas no frontes / Inga Žolude . Kur es esmu / Andra Neiburga . 
Subretes dienas / Kristīne Želve . Paradīzes āboli / Nora Ikstena . Bogene / Gundega Repše . 
Laimdotas abrīvošana / Ieva Melgalve . Sīrups / Inga Ābele . Ērglis / Dace Rukšāne . Saules pulksteņa 
protokols / Andra Manfelde . Ilgā klusā sezona / Maira Asare . Krusttēvs un brāļi, dūmi un zelts / 
Laima Muktupāvela. 
     ISBN 9789984847863. 

      Stāsti, latviešu. 
[157.-186.]lpp. 

 
2. Rukšāne, Dace, 1969-.  Ķīpsalas putni : [stāsti] / Dace Rukšāne ; māksl. Jānis Esītis. - Rīga : Dienas 

Grāmata, 2009. - 148, [3] lpp. ; 22 cm. 
Saturs: Pīle ; Papagailis ; Pīle 2 ; Flamingo zosis ; Pupuķis ; Pūce ; Dzeguzes ligzda ; Cizis ; Briljanta 
lakstīgala ; Piekūns ; Zvirbulēns ; Gailis ; Kaija ; Sarkanās dzērves matemātika ; Zīriņš ; Vārnas ; Gulbji 
; Ola. 
ISBN 9789984847061. 
Latviešu proza. Latviešu literatūra. 

 
3. Rukšāne, Dace, 1969-.  Latviskais laimes kods / Dace Rukšāne ; redaktore Ilze Vācere ; Guntas 

Plotkas dizains. - Rīga : Zvaigzne, 2017. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2017. - 236 lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm. 
ISBN 9789934072819. 
Dzīves veidošana. Laime. Dzīves prasmes. Latvieši - Intelektuālā dzīve. Sociālā dzīve un paražas. 
Latvieši - Intervijas. Dzīves prasmes.  
Latvija - Intelektuālā dzīve. Latvija - Iedzīvotāji - Intervijas. 



 
4. Rukšāne, Dace, 1969-.  Mīlasstāsti : [stāsti] / Dace Rukšāne ; vāka dizaina aut. Krista Jūlija 

Kreišmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2015. - 94 lpp. ; 22 cm. 
Saturs: Suns ; Oranžā bumba ; Franču maukas ; Ziemeļu gulbji ; Slow Food ; Viņš nerunā ; Zirneklīte 
Ninona ; Zara forever ; Skrējiens. 
ISBN 9789934054303. 
Latviešu proza. Latviešu literatūra. Stāsti, latviešu. 

 
5. Rukšāne, Dace, 1969-.  Romāniņš / Dace Rukšāne. - [Rīga] : Atēna, [2002]. - 157, [1] lpp. - (Pirmais 

romāns). 
ISBN 9984635880. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 
 

6. Rukšāne, Dace, 1969-.  Sarunas par attiecībām / Dace Rukšāne ; red. Dace Sparāne ; Jāņa Esīša 
māksl. noform. ; 1. vāka foto: Tatjana Vlasova. - Rīga : Dienas Grāmata. Laikraksts Diena, 2008. - 
295, [1] lpp., [12] lp. krās. il. ; 21 cm. 
ISBN 9789984789729. 
Vīrieša un sievietes attiecības. Starppersonu attiecības. Mīlestība. Sekss. Sievietes - Psiholoģija.  
Latviešu literatūra. 
 

7. Rukšāne, Dace. Suns / Dace Rukšāne // Stāsti : [lieldruka] / Māra Svīre, Ēriks Kūlis, Aivars Kļavis, 
Gundega Repše, Arno Jundze, Dace Rukšāne ; Vitas Lēnertes vāka dizains ; redaktore, sakārtojums: 
Inese Auziņa. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2016 (Jelgavas tipogrāfija). - 143, [1] lpp. ; 23 cm. - (Lieldruka). 
Saturs: Melns kaķis / Māra Svīre. Māja, kurai pāri iet gulbju ceļš / Ēriks Kūlis. Dīvāns ar Ķīnas drānu / 
Aivars Kļavis. Bullis Aglonā / Gundega Repše. Kā pensionētā skolotāja Minna Kārkls kriminālo 
autoritāti uzmeta / Arno Jundze. Suns / Dace Rukšāne. 
ISBN 9789934059353. 
Stāsti, latviešu. 
[121.]-143.lpp. 

 
****** 

8. Cimdiņa, Ausma. Beatrises izcelšanās (no romāniņa līdz gultas stāstiem) // Cimdiņa, Ausma, 1950-.  
Dzīve tekstā : raksti par literatūru / Ausma Cimdiņa ; red. Antra Lezdiņa ; māksl. Ilgonis Riņķis. - Rīga 
: Atēna, 2006 (Valmieras tipogrāfija Lapa). - 214, [1] lpp. ; 23 cm. - Rād.: 208.-[215.] lpp. 
ISBN 9984341895. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
95.-[98]lpp. 

 
9. Repše Gundega.  Dace Rukšāne // Repše, Gundega, 1960-.  Rakstnieki ir : gadsimta sākuma skatiens 

/ Gundega Repše. - Rīga : Dienas Grāmata, 2012. - 190,[1] lpp. 
ISBN 9789984887098. 
Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
143.-156.lpp. 

 
10. Rokpelnis, Jānis. Zeme aiz pūķiem un lauvām : [par Daces Rukšānes bērnības pagalmu un radiem] // 

Rokpelnis, Jānis, 1945-.  Rīgas iestaigāšana : [esejas] / Jānis Rokpelnis ; red. Gundega Blumberga ; 
foto un vāka dizains Agnese Zeltiņa. - [Rīga] : Mansards, 2012. - 297, [1] lpp. 
Saturā: rīdzinieku portretējumi, esejas par Arnoldu Burovu, Andri Kolbergu, Miervaldi Poli, Asnati 
Smelteri, Uldi Stabulnieku, Maiju Augstkalnu, Gvido Kajonu, Mārtiņu Zelmeni, Pēteri Blūmu, Juri 
Dimiteru, Andri Breži, Laimu Žihari, Egīlu Zirni, Alvi Sauku, Valentīnu Jakobsonu, Gundegu Repši, 
Pēteri Bankovski, Guntaru Pupu, Gunāru Piesi, Astrīdi Ivasku, Ievu Rupenheiti, Aivaru Tarvidu, Anitu 
Kreitusi, Helēnu Heinrihsoni, Aleksandru Bussi, Zigurdu Neimani, Dāvi Sīmani, Pēteri Plakidi, Ilmāru 



Blumbergu, Paulu Dambi, Uldis Bērziņu, Lalitu Muižnieci, Ingu Žoludi, Ingunu Jansoni, Andri Dzenīti, 
Juri Zvirgzdiņu Māru Ķimeli, Valtu Ernštreitu, Pēteri Zirnīti, Ingu Ābeli, Evitu Zālīti, Baibu Puzinu. 
ISBN 9789984872407. 
Latviešu literatūra - Rīga. Latviešu esejas.  
Rīga (Latvija). 
288.-[290.]lpp. 

****** 

11. Gaigala, Austra,  Pašpalīdzības rokasgrāmata nacionālā stilā / Austra Gaigala..  Rukšāne, Dace. 

Latviskais laimes kods / Dace Rukšāne. - Rīga : Zvaigzne, [2017]. - 236 lpp. : il.  Konteksts, Nr.2 (2018, 

febr.), 14.lpp. ISSN 2501-0220. 

12. Rukšāne, Dace,  Feminisma ietramdīta : [rakstnieces pārdomas] / Dace Rukšāne-Ščipčinska.  Una, 
Nr.4 (2017, apr.), 4.-5.lpp. : ģīm. ISSN 1407-2165. 
http://www.una.lv 

 
13. Rukšāne, Dace,  iemīlēšanās : [stāsts] / Dace Rukšāne.  Annas Psiholoģija, Aug. (2017), 72.-74.lpp. 

ISSN 2243-688X. 
http://dom.lndb.lv/data/obj/97326.html 

 
14. Rukšāne, Dace,  Izperināt plānu : [saruna ar rakstnieci, LR Saeimas deputāti] / Dace Rukšāne ; 

pierakst. Lilija Berzinska.  Konteksts, Nr.12 (2018, dec.), [1.], 3.lpp. : ģīm. ISSN 2501-0220. 
 

15. Rukšāne, Dace, Katram varonim sava daļa : [par Tommi Kinnunena grāmatu “”Cetru ceļu 
krustojums”] / Dace Rukšāne. Sestdiena (2019, 7./13.jūn.), 51.lpp. 

 
16. Rukšāne, Dace, Kūrortpilsētas vārdu dejas : [Par Svena Kuzmina grāmatu “Hohma”] / Dace Rukšāne. 

Sestdiena (2019, 21./27.jūnijs), [51.] lpp. 
 

17. Rukšāne, Dace, Lubene, kas izvēršas trillerī :[par Sāras Pinboro grāmatu “Viņai nemanot”/ Dace 
Rukšāne. Sestdiena (2019, 28.jūn./4.jūl.), 51.lpp. 

 
18. Rukšāne, Dace,  Minijaunība : [par jaunību : rakstnieces pārdomas] / Dace Rukšāne-Ščipčinska.  Una, 

Nr.6 (2017, jūn.), 4.-5.lpp. : ģīm. ISSN 1407-2165. 
http://www.una.lv 

 
19. Rukšāne, Dace,  Neveselīgas pārdomas : [par Jaunā gada apņemšanos : rakstnieces pārdomas] / 

Dace Rukšāne-Ščipčinska.  Una, Nr.1 (2017, janv.), 6.-7.lpp. : ģīm. ISSN 1407-2165. 
http://www.una.lv 

 
20. Rukšāne, Dace,  Pa sētas durvīm : [rakstnieces pārdomas] / Dace Rukšāne-Ščipčinska.  Una, Nr.9 

(2016, sept.), 6.-7.lpp. : ģīm. ISSN 1407-2165. 
http://www.una.lv 

 
21. Rukšāne, Dace,  Par kurpēm un divkosību : [rakstnieces pārdomas] / Dace Rukšāne-Ščipčinska.  Una, 

Nr.2 (2017, febr.), 4.-5.lpp. : ģīm. ISSN 1407-2165. 
http://www.una.lv 

 
22. Rukšāne, Dace,  Par svarīgo : [rakstnieces pārdomas] / Dace Rukšāne-Ščipčinska.  Una, Nr.11 (2016, 

nov.), 6.-7.lpp. : ģīm. ISSN 1407-2165. 
http://www.una.lv 

 

http://www.una.lv/
http://dom.lndb.lv/data/obj/97326.html
http://www.una.lv/
http://www.una.lv/
http://www.una.lv/
http://www.una.lv/
http://www.una.lv/


23. Rukšāne, Dace,  Paradīzes vecums : [rakstnieces pārdomas] / Dace Rukšāne-Ščipčinska.  Una, Nr.10 
(2016, okt.), 8.-9.lpp. : ģīm. ISSN 1407-2165. 
http://www.una.lv 
 

24. Rukšāne, Dace, Ragus nozāģē auns : [par Jāņa Rokpeļņa grāmatu “Tīmeklītis”] / Dace Rukšāne. 
Sestdiena, (2019, 14./20.jūn.), 51.lpp. 

 
25. Rukšāne, Dace,  Smaržzines : [par aizraušanos ar smaržu izpēti un kolekcionēšanu] / Dace Rukšāne-

Ščipčinska ; tekstā stāsta bloga "Sekodegunam.lv" radītāja un aut. Marika Rozenberga, bijusī žurn. 
"Pastaiga" red. Māra Baltmane-Rimicāne.  Ir Brīvdienas, Nr.16 (2017, ziema), 40.-46.lpp. : ģīm. ISSN 
2255-9795. 

 
26. Rukšāne, Dace,  Spogulis miglā : [par jaunību : rakstnieces pārdomas] / Dace Rukšāne-Ščipčinska.  

Una, Nr.5 (2017, maijs), 4.-5.lpp. : ģīm. ISSN 1407-2165. 
http://www.una.lv 

 
27. Rukšāne, Dace,  Vecīša mokas : [rakstnieces pārdomas] / Dace Rukšāne-Ščipčinska.  Una, Nr.12 

(2016, dec.), 6.-7.lpp. : ģīm. ISSN 1407-2165. 
http://www.una.lv 

 
28. Rukšāne, Dace,  Uz pārmaiņu sliekšņa : [rakstnieces pārdomas] / Dace Rukšāne-Ščipčinska.  Una, 

Nr.8 (2016, aug.), 6.-7.lpp. : ģīm. ISSN 1407-2165. 
http://www.una.lv 

 
29. Rukšāne, Dace,  Vairāk nekā podziņu spaidīšana : [par iesaistīšanos politikā, nākotnes mērķiem : 

saruna ar LR 13.Saeimā ievēlēto deputāti no partiju apvienības "Attīstībai/Par!" Vidzemes saraksta] 
/ Dace Rukšāne-Ščipčinska ; pierakst. Jolanta Plauka.  Diena, Nr.15 (2019, 22.janv.), 5.lpp. : ģīm. ISSN 
1407-1290. 
http://articleid.news.lv/6769332 

 
30. Rukšāne, Dace,  Viegla kā putns gaisā : [stāsta rakstniece] / Dace Rukšāne.  36,6°C, Nr.6 (2016, jūn.), 

2.-3.lpp. : ģīm. ISSN 1691-1245. 

http://www.una.lv/
http://www.una.lv/
http://www.una.lv/
http://www.una.lv/
http://articleid.news.lv/6769332

